<p>Stetit et mensus est terram. Et egressus est in salutem populorum, caeci vident, claudi ambulant, surdi audiunt, muti loquantur, mortui resurgunt.</p>	<p>deeds.² He stood and surveyed the earth. And he went forth for the salvation of the peoples:³ the blind see, the lame walk, the deaf hear, the mute speak, the dead rise.⁴ 1. II Tim. 1:11 2. II Cor. 12:12, Acts 2:22 3. Hab. 3:6, 13 4. Mt. 11:5, Is. 35:5-6</p>
<p>PREMIER DESSUS Aspexit et dissolvit gentes; contriti sunt montes saeculi, incurvati sunt colles mundi.</p>	<p>FIRST SOPRANO He looked at the nations and they melted. The age-old mountains were humbled; the hills of the world were bowed down. Hab. 3:6</p>
<p>PREMIER ET SECOND DESSUS - TOUS Et adduxit filios Domini de longinquo et filias ejus ab extremis terrae.</p>	<p>BOTH SOPRANOS - ALL And he brought the sons of the Lord from afar, and His daughters from the ends of the earth. Is. 43:6</p>

Table II: Text, Translation, Vulgate Text References and Biblical Reference Passages

IN HONOREM SANCTI XAVERII CANTICUM	CANTICLE IN HONOR OF SAINT XAVIER	SCRIPTURE SOURCES (Clementine Vulgate)	KJV=King James version. DR=Douay- Rheims. NAB=New American Bible
<p>PREMIER DESSUS Vidi Angelum volantem per medium coeli splendor in capite ejus. Et pedes ejus tanquam columnae ignis. Et habebat in manu sua Evangelium aeternum. Ut evangelizaret gentibus. Et posuit pedem suum dextrum super mare sinistrum autem super terram.</p>	<p>FIRST SOPRANO I saw an angel flying through the midst of heaven, a brilliant light on his head, and his feet like pillars of fire. And he had in his hand the eternal Gospel to proclaim to the nations. And he placed his right foot upon the sea and his left upon the land. Rev. 10:1-2, 14:6</p>	<p>Rev 14:6 et vidi alterum angelum volantem per medium caelum habentem evangelium aeternum ut evangelizaret sedentibus super terram et super omnem gentem et tribum et linguam et populum</p> <p>Rev 10:1 Et vidi alium angelum fortem descendentem de caelo amictum nube et iris in capite eius et facies eius erat ut sol et pedes eius tamquam columnae ignis 2 et habebat in manu sua libellum apertum et posuit pedem suum dextrum super mare sinistrum autem super terram</p>	<p>DR And I saw another angel flying through the midst of heaven having the eternal gospel to preach NAB Then I saw another angel flying high overhead, with everlasting good news to announce</p> <p>KJV And I saw another mighty angel... a rainbow [was] upon his head... and his feet as pillars of fire: 2 And he had in his hand a little book open: and he set his right foot upon the sea, and [his] left [foot] on the earth</p> <p>DR He hath set his tabernacle in the sun... hath rejoiced as a giant to run the way... and there is no one that can hide himself from his heat. NAB God has pitched there a tent for the sun; it... like an athlete joyfully runs its course... nothing escapes its heat.</p>
<p>SECOND DESSUS Vidi solem ascendentem super oceanum et egressus ejus versus orientem. Exultavit ut gigas ad currendam viam nec est qui se abscondat a calore ejus.</p>	<p>SECOND SOPRANO I saw the sun rising over the ocean, and his going forth toward the east. He rejoiced like a champion to run his course, and there is no one who can hide from his heat. Ps. 18 (19):6-7</p>	<p>Ps 18:6 exultavit ut gigas ad currendam viam suam 7 a summo caelo egressio eius et occursus eius usque ad summum eius nec est qui se abscondat a calore eius</p>	
<p>LES DEUX Populi sedentes in tenebris, habitantes in umbra mortis, accedite ad eum et illuminami et erudimini.</p>	<p>BOTH People sitting in darkness, dwelling in the shadow of death:¹ come to him, and be enlightened² and instructed.³ 1. Mt. 4:16, Is. 9:2 2. Ps. 33 (34):6 3. Ps. 2:10</p>	<p>Mt 4:16 populus qui sedebat in tenebris vidit lucem magnam et sedentibus in regione umbrae mortis lux orta est eis [quoting Is 9:2 populus qui ambulabat in tenebris vidit lucem magnam habitantibus in regione umbrae</p>	<p>Mt 4 NAB the people who sit in darkness have seen a great light, on those dwelling in a land overshadowed by death light has arisen. KJV The people which sat in darkness saw great light; and to them which sat in the region and shadow of</p>

<p>TOUS A Domino factum est istud. Et est mirabile in oculis nostris. Lux orta est nobis et veritas illuxit nobis. Quomodo ferebamur in abyssum! Quomodo trahebamur in profundum! Cantabimus canticum laudis, quoniam lux orta est nobis et veritas illuxit nobis.</p>	<p>ALL By the Lord has this been done, and it is marvelous in our eyes.¹ Light has arisen for us,² and truth shone upon us.¹ How we were being swept into the abyss! How we were being dragged into the depths!³ We will sing a song⁴ of praise, because light has arisen for us, and truth shone upon us.</p> <p>1. Ps. 117 (118):23, 27 2. Mt. 4:16, Is. 9:2 3. Ex. 14:25, 15:5 4. Ps. 136 (137):4</p>	<p>mortis lux orta est eis.] Ps 33:6 accedite ad eum, et illuminamini Ps 2:10 et nunc reges intellegite erudimini qui iudicatis terram</p> <p>Ps 117:23 A Domino factum est istud, et est mirabile in oculis nostris. v.27 Deus Dominus, et illuxit nobis [quoted in Mk 12:11 & Mt 21:42] Lux orta est: see Mt 4 & Is 9, just above. Ex 14:25 et subvertit rotas curruum ferebanturque in profundum Ex 15:5 abyssi operuerunt eos descenderunt in profundum quasi lapis Ps 136:4 Quomodo cantabimus canticum Domini in terra aliena</p>	<p>death light is sprung up Ps 33 DR Come ye to him and be enlightened Ps 2 KJV Be wise now therefore, O ye kings: be instructed, ye judges of the earth.</p> <p>Ps 117 NAB By the Lord has this been done; it is wonderful in our eyes. KJV Mk This is the Lord's doing; it is marvelous in our eyes. DR v27 The Lord is God, and he hath shone upon us. Ex 14 DR and they were carried into the deep Ex 15 NAB The flood waters [the abyss] covered them, they sank into the depths like a stone. Ps 136 DR How shall we sing the song of the Lord in a strange land?</p>
<p>XAVERIUS Ecce Domine quos tradisti mihi, respice super populum tuum et confirma quod operatus est in eis. Ego autem libentissime impendam et super impendar ipse pro animabus fratrum meorum pro quibus Christus mortuus est. Quis poterit extinguere charitatem meam? Tribulatio, an angustia, an fames, an nuditas, an periculum, an persecutio, an gladius, an mors?</p>	<p>XAVIER Behold, Lord, those you gave to me;¹ look upon your people² and strengthen what has been wrought in them.³ I will most gladly spend, and be utterly spent myself, for the souls⁴ of my brothers for whom Christ died!⁵ Who can extinguish my love?^{6,7} Tribulation, or distress, or hunger, or nakedness, or danger, or persecution, or the sword, or death?⁷</p> <p>1. Jn. 17:6 2. Ex. 33:13 3. Ps. 67 (68):29 4. II Cor. 12:15 5. I Cor. 8:11 6. Songs 8:7 7. Rom. 8:35, 38</p>	<p>Jn 17:6 manifestavi nomen tuum hominibus quos dedisti mihi de mundo Ex 33:13 respice populum tuum Ps 67:29 confirma hoc Deus quod operatus est in nobis 2 Cor. 12:15 Ego autem libentissime impendam, et super impendar ipse pro animabus vestris 1 Cor 8:11 frater propter quem Christus mortuus est Songs 8:7 aquae multae non potuerunt extinguere caritatem Rom 8:35 quis ergo nos separabit a caritate Christi? tribulatio? an angustia? an fames? an nuditas? an</p>	<p>Jn 17 NAB I revealed your name to those whom you gave me out of the world Ex 33 DR look upon thy people Ps 67 DR Confirm O God what thou hast wrought in us. KJV strengthen, O God, that which thou hast wrought for us 2Cor NAB I will most gladly spend and be utterly spent for your sakes. DR But I most gladly will spend and be spent myself for your souls 1Cor NAB the brother for whom Christ died Songs KJV Many waters cannot quench love. Rom DR Who then shall separate us from the love</p>